
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

 
VERBALE  DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 03.06.2013 

 

L’anno 2013, il giorno 3 del mese di giugno, alle ore 17,30 nella sede della Direzione si è tenuta la 

riunione del Consiglio d’Istituto. 

Sono presenti: il Dirigente Scolastico dott.ssa Nicolina Di Lella; 

per la componente Docenti: Giuseppina Russo, Melone Maria Teresa, Matarazzo Filomena, Ciotta 

Maria, Meoli Maria Grazia,Caporaso Mirella, Tommaselli Laura;. 

per la componente ATA: assistente amm.vo Damiana Mazzarelli, Coll. Scol.co Santillo Angelo; 

per la componente Genitori sono presenti: Sig.ra Botte Elena (Presidente), Sig. D'Apice Ottavio, 

Sig.ra Gisoldi Patrizia, Sig.ra Raio Rosaria,  Sig. Goglia Denni. 

Risultano assenti seppur invitati: il prof. Sorice Antonio, Ferraro Mario, Rapuano Luigia, Calabrese 

Antonietta.  

 

Punto n. 1 all’ordine del giorno Lettura Verbale seduta precedente; 

 

 

Punto n. 2  all’Ordine del giorno: Fesr 7667/2010 -ASSE II, Obiettivi C1 -867.C3-720; del. 

n. 13  

 

Il Consiglio d'Istituto 

VISTA la delibera n. 9 del 11-02-2013 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2013; 

VISTO il regolamento n. 44/2001; 

VISTO IL Decreto di Assunzione in Bilancio dei Fondi assegnati, Prot. N. 1172 B/16 del 

12/04/2013; 

VISTA la nota AOODGAI/1130 del 25/01/2013 di Autorizzazione degli Interventi infrastrutturali; 

VISTA la nota AOODGAI/12721 del 18/09/2012 di Assegnazione dei Fesr Asse II 7667/2010: 

All’unanimità  

Delibera 

 
di iscrivere a Bilancio le somme relative a: 

FESR-C1-2010/867 di € 215.537,28 Prot. n. 12721 del 18/09/2012 

FESR-C3-2010/720 di € 134.401,12 Prot. n. 12721 del 18/09/2012 

per la realizzazione del fotovoltaico e dell'impianto di climatizzazione dell'Edificio Scuola Secondaria 

di primo grado di Vitulano. 

 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti 

da enti territoriali o da altre pubbliche istituzioni” ed imputati alla voce 01 – “Finanziamenti UE” 

(Fondi vincolati) del Programma  Annuale 
Le Uscite nel suddetto Mod. A dovrà essere effettuata esclusivamente per azione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

 
del. n. 14 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la delibera n. 9 del 11-02-2013 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO il regolamento n. 44/2001; 

VISTA la relazione del Direttore S.G.A., redatta ai sensi dell’art. 6 del Regolamento n. 44/2001, con 

la quale è stata esposta la situazione contabile e finanziaria.  

VISTO la  Relazione del Dirigente scolastico dalla quale si evidenzia la necessità di operare alcune 

variazioni sia nelle Entrate che nelle Spese, così come specificato negli allegati prospetti; 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva adottata nella seduta del 11/02/2013; 

VISTA la nota AOODGAI/1130 del 25/01/2013 di Autorizzazione degli Interventi infrastrutturali; 

VISTA la nota AOODGAI/12721 del 18/09/2012 di Assegnazione dei Fesr Asse II 7667/2010 

All’unanimità  

DELIBERA 

 
di apportare al Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2013 le variazioni di cui alla 

Delibera del Consiglio d'Istituto n. 13 del 03/06/2013. 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 - comma 7^ - del Regolamento n. 

275/99 è ammesso reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. 

 

 

 
del. n. 15 
 
 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTI GLI ATTI -  Prot. n. 1601 B/16 del 25/05/2013; 

VISTA la Nota di autorizzazione dei Piani di intervento infrastrutturali, prot. n.  AOODGAI/1130 del 

25 gennaio 2013; 

CONSIDERATO che per l'avvio del progetto è necessario formalizzare l'atto di individuazione del 

RUP,  

 

DELIBERA 

 

- di confermare, a ratifica, la nomina a RUP nel la persona del Dirigente Scolastico 

dott.ssa Nicol ina Di Lel la.  

 
del. n. 16 
CONFERMA DELLA NOMINA DI SUPPORTO AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ing. 

Luigi Travaglione. 

  

ADOZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO previsto dall’art. 92 

comma 5 del Codice degli Appalti (D.Lgs.  163/2006 e smi) per la determinazione dei compensi 

da corrispondere al  personale interno dell’I.S. e dell’Ente locale che partecipano allo sviluppo e 

all’attuazione dell’intervento. 

 

Il Dirigente Scolastico fa presente al Consiglio: 

- che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), Autorità di Gestione del PON 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

“Ambienti per l’Apprendimento” nell’ambito dell’Asse II “Qualità degli Ambienti  Scolastici”  –  

Obiettivo  C  di  tale  PON,  congiuntamente   con  il  Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 

Territorio e del Mare, ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la 

presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici   

in  relazione  all’efficienza energetica, alla messa  a  norma  degli  impianti,  all’abbattimento  delle  

barriere  architettoniche,  alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli 

spazi scolastici negli istituti di istruzione; 

- che  questa  Istituzione  Scolastica  ha  presentato  la  propria   candidatura nell’ambito del 

suddetto Avviso Congiunto e che, a seguito della fase di valutazione, è stata ammessa a 

finanziamento con circolare prot. n.  AOODGAI/1130 del 25 gennaio 2013; 
 

- che con l’accordo sottoscritto tra questa Istituzione Scolastica ed il Comune di 

Vitulano (Bn) si è inteso  rafforzare la piena collaborazione tra le parti; 
 

- che  il  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca,  Ufficio  IV  - Programmazione 

e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale, con 

lettera prot. n. AOODGAI/12721 del 18 settembre 2012, ha confermato il  finanziamento  di  €  

349.938,40  relativo  al  piano  di  intervento  proposto,  per  la realizzazione del progetto di cui 

al punto all’o.d.g.; 
 
- che l’Istituzione Scolastica è in possesso del progetto preliminare  denominato C- 1-FESR-2010-

867,  C-3-FESR-2010-720,  che prevede la realizzazione di lavori per un importo complessivo 
di euro € 349.938,40 . 
 

In relazione a quanto sopraesposto, il Dirigente Scolastico propone al Consiglio di procedere al la 

conferma del la nomina del Supporto al RUP  nel la persona del l ' ing. Luigi 

Travagl ione in organico presso l 'Amministrazione Comunale e di adottare il  

REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO previsto dall’art.  92  comma  5  del  

Codice  degli  Appalti  (D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.)  per  la determinazione dei compensi da 

corrispondere al personale interno  dell’I.S. e dell’Ente Locale che partecipano allo sviluppo e 

all’attuazione dell’intervento; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

UDITO  quanto esposto e proposto dal Dirigente Scolastico; 

DATO ATTO che il regolamento adottato dal Comune di Vitulano non risponde pienamente a quanto 

disposto dall’art. 5 del Decreto Ministeriale 17/03/2008 n. 84, sulla  scorta  dell’Accordo  stipulato  

con  l’Ente  Locale  e  della  proposta  avanzata  dal Dirigente Scolastico per la ripartizione 

dell’incentivo previsto dall’art. 92 comma 5 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 163/2006 e smi) 

DELIBERA 

di adottare un proprio regolamento interno conforme alle disposizioni di cui all’art.5  del Decreto 

Ministeriale  17/03/2008 n. 84 (Ministero delle Infrastrutture),  sulla base della seguente tabella: 

 Variabile dal - al Aliquote Importi 

Il Responsabile unico del procedimento  
5%-10% 

 
10% 1.006,83 

Tecnico o i tecnici che in qualità di 

progettisti di cui agli art. 90, comma 4, e 

253, comma16 : 

  

 

progettista del preliminare,  

15% - 65% 

5% 503,41 

progettista del definitivo, progettista 

dell'esecutivo, Coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione (CSP),  collaboratori 

tecnici 

40% 

4.027,31 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Ufficio di Direzione dei lavori    

Il Direttore dei lavori, il Coordinatore della 

Sicurezza, Collaboratori tecnici (misura e 

contabilità) 

10% - 55% 20% 2.013,65 

Collaudo tecnico amministrativo / 

Certificato di regolare esecuzione 
5% - 10% 5% 503,41 

Attività tecnico-amministrative    

Supporto al RUP 

5% - 20% 

7% 704,78 

DSGA 9% 906,15 

Collaboratori amministrativi 4% 402,73 

 

- di confermare la nomina del Supporto al RUP  nel la persona del l ' ing. Luigi 

Travagl ione in organico presso l 'Amministrazione Comunale. Pertanto il DSGA ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile (Parere di regolarità contabile) con 

votazione favorevole ed unanime dei presenti. 

 
del. n. 17 
 
 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PREMESSO  

che il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), Autorità di Gestione del PON 

“Ambienti per l’Apprendimento” nell’ambito dell’Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo 

C di tale PON congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare ha 

emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di 

interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici  in relazione all’efficienza 

energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla 

dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi scolastici negli istituti di 

istruzione; 

che questa Istituzione Scolastica ha presentato la propria candidatura nell’ambito del suddetto 

Avviso Congiunto e che, a seguito della fase di valutazione è stata ammessa a finanziamento con 

circolare prot. n. 12721 del 18/09/2012; 

VISTI 

I contenuti della scheda di autodiagnosi compilata da questa Istituzione Scolastica, come atto 

propedeutico per la candidatura a finanziamento di cui all’Avviso Congiunto e che tale scheda 

manifestava esigenze recepite dall’intervento in oggetto; 

I contenuti dell’accordo sottoscritto tra questa Istituzione Scolastica ed il Comune di VITULANO (BN) 

con il quale si è inteso rafforzare la piena collaborazione tra le parti; 

Il Provvedimento di conferma del finanziamento n. AOODGAI/1130 del 25/01/2013 relativo al Piano 

di Intervento proposto che ratifica il finanziamento del progetto in oggetto indicato; 

VISTO  

Il progetto preliminare denominato "Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, 

l'ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici" che prevede la realizzazione di lavori 

per un importo complessivo di euro   349.938,40; 

ACCLARATA  

La sussistenza dei principi ordinamentali, del giusto procedimento e della giusta motivazione; 

VISTI  

Gli art.93 e 112 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 

Il DPR n.207/2010 art.9, 10, 44, 45, 52, 54; 

DATO ATTO  

che è stata eseguita la verifica sul progetto ai sensi dell’art.53 del D.P.R. 207/2010  

VISTO  



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

L’art.10 del DLgs. 297/1994 e le disposizioni del Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca 

(MIUR) attualmente vigenti; 

 

VISTA 

La regolarità tecnica, contabile ed amministrativa del progetto in esame; 

Con votazione favorevole ed unanime il Consiglio d’Istituto,  

        DELIBERA    

1. Approvare le premesse nella loro interezza; 

2. Approvare il progetto preliminare  denominato "Incrementare la qualità delle 

infrastrutture scolastiche, l'ecosostenibilità e la sicurezza degli edifici scolastici" 

Secondo il seguente Quadro Tecnico Economico (QTE)  

 
 

Dando atto che si compone dei seguenti elaborati: 

 RELAZIONE TECNICA; 

 CALCOLO DEI CONSUMI ENERGETICI; 

 L'ARCHITETTURA DEL MONITORAGGIO; 

 VALUTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO; 

 VARIE PLANIMETRIE; 

 PIANI DI SICUREZZA; 

 FASI DI LAVORAZIONE; 

 IMPIANTI ELETTRICI; 

 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

3. All’attuazione provvederà, per competenza codesta Istituzione Scolastica di concerto con 

l’ufficio tecnico dell’ente locale secondo quanto concordato all’art. 5 dell’accordo sottoscritto 

ai sensi dell’art.15 della Legge n.241 del 1990,e s.m.i., di cui in premessa; 

 

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile nella presente seduta ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Parere di regolarità tecnica  

In data 03/06/2013 con prot. n. 1704/B16-C il progetto in esame ha subito un formale processo di 

verifica ai sensi dell’art. 53 del DPR 207/2010 alla presenza del RUP, del supporto al RUP e dei 

progettisti dell'Ente Locale che si è concluso con esito favorevole. Pertanto il RUP esprime parere 

favorevole in merito alla regolarità tecnica 

Parere di regolarità contabile  

In data 25/01/2013, con Prot. n. AOODGAI/1130 il MIUR ha trasmesso a questa istituzione 

scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento autorizzando l’iscrizione a bilancio di una 

cifra pari ad € 349.938,40 per la realizzazione del progetto in esame. La somma a disposizione della 

scuola è tale da consentire la realizzazione del progetto secondo il quadro tecnico economico 

allegato al progetto. 

 
 
Pertanto il DSGA esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 
 

 
 
punto n. 3 all’Ordine del giorno: Adozione Libri di Testo a.s. 2013/14 del. n. 18 
 

Il Consiglio d'Istituto 

 

Udito il Dirigente scolastico che  comunica al Consiglio l'eventuale sforamento del tetto massimo 

nelle classi seconda e terza della scuola secondaria, dovuto all'incremento del prezzo di copertina da 

parte degli editori lo stesso propone quindi di consigliare il libro di geografia in quanto per questa 

materia è prevista solo un’ora di insegnamento alla settimana;  

 

Considerato   

 

Presa visione delle Circolari ministeriali e dei verbali dei Consigli di Interclasse e di Classe i 

Docenti, stante la normativa vigente, confermano i testi già in uso; 

 

Visto il Verbale del Collegio dei Docenti  n. 5 del 17.5.2013; 

 

Prende Atto ed approva. 

 

 

 

punto n. 4 all'Ordine del Giorno: Chiusura prefestivi ; del. n. 19 

Il Consiglio d'Istituto  

Udita la relazione del Dirigente Scolastico; 

 

Delibera di chiudere l'Istituto scolastico nei giorni prefestivi dei mesi di luglio e agosto 2013, il 

Personale ATA fruirà di ferie o riposi compensativi. 

 

 

Punto 5 all'ordine del giorno: Utilizzo Spazio IC Campoli del. n. 20 

Il Consiglio d’Istituto  

 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VITULANO 

Scuole dell’Infanzia - Primaria – Secondaria 1° grado 

Vitulano - Campoli M.T - Cautano 

Viale Bracanelli, 1 – 82038 Vitulano 

Tel. 0824 871062 – Fax 0824 878667 

Email: bnic850003@istruzione.it–bnic850003@pec.istruzione.it 

Sito internet: http://www.icvitulano.gov.it – C.F. 92029130629 
 

 

Vista la richiesta del Parroco Don Giovanni Rossi di Campoli M.T. 

 

delibera, all'unanimità dei presenti, la concessione degli spazi antistanti l'edificio scolastico di 

Campoli M.T., per animazione del Campo Estivo. 

 

Punto 6 all'ordine del giorno: Approvazione Conto Consuntivo Settembre Dicembre 2012 

del. n. 21 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTI   gli artt.. 18,29,58 e 60 Decreto interministeriale 1° Febbraio 2001, n. 44; 

VISTA  la documentazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA  la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico; 

 

DELIBERA di approvare il Conto Consuntivo settembre – dicembre 2012 così come predisposto dal 

Direttore S.G.A, contenuto nell’apposita modulistica, e secondo la relazione illustrativa del Dirigente; 

 

di disporre la pubblicazione all’albo e l’inserimento nel sito Web del presente atto, con tutta la 

documentazione allegata (modelli predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, parere del 

Collegio dei Revisori); 

 

di inviare il Verbale del Collegio dei Revisori e la documentazione prevista dall’art. 18 del 

Regolamento alla Ragioneria Provinciale dello Stato. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO Verbalizzante    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

                Damiana Mazzarelli                      Sig.ra Elena Botte 

 

 

 

 

 

 


